АДМИНИСТРАЦИЯ пологовского
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« /X » M/i'iwti'' 2025 года № сЦ)

г. Пологи

О создании рабочей группы межведомственной
комиссии Запорожской области по противодействию
нелегальной занятости на территории Пологовского
муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от
03.05.2024 № 571 «Об утверждении Положении о создании и деятельности
межведомственных комиссий субъектов Российской Федерации по
противодействию нелегальной занятости», распоряжением Губернатора
Запорожской области от 11.11.2024 № 817-р «О межведомственной комиссии
Запорожской области по противодействию нелегальной занятости»,
руководствуясь Уставом муниципального образовании «Пологовский
муниципальный округ Запорожской области», Положением об
Администрации Пологовского муниципального округа, утвержденного
решением Пологовского окружного Совета депутатов от 26.10.2023 № 24, в
целях принятия мер, направленных на снижение неформальной занятости,
легализации налоговой базы и базы по страховым взносам на территории
Пологовского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать рабочую группу межведомственной комиссии

Запорожской области по противодействию нелегальной занятости на
территории Пологовского муниципального округа и утвердить ее состав
согласно прилвжения 1 к настоящему Постановлению.

2. Утвердить Положение о порядке создания и деятельности
рабочей группы межведомственной комиссии Запорожской области по
противодействию нелегальной занятости на территории Пологовского
муниципального округа согласно приложения 2 к настоящему
Постановлению.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его
подписания и подлежит опубликованию.

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю
за собой.

Глава Пологовского
муниципального округа . " -■ А.А. Салмин

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации
Пологовского муниципального округа
QTtZ ^^/^2025 г. №ZZ>

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке создания и деятельности рабочей группы межведомственной
комиссии Запорожской области Пологовского муниципального округа

по противодействию нелегальной занятости

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет порядок создания и
деятельности рабочей группы межведомственной комиссии
Запорожской области Пологовского муниципального округа по
противодействию нелегальной занятости (далее рабочая группа), в
целях организации работы по снижению уровня нелегальной
занятости и легализации трудовых отношений на территории
Пологовского муниципального округа Запорожской области, в части
обеспечения права каждого работника на своевременную и в полном
объеме выплату заработной платы, легализацию трудовых
отношений в Пологовском муниципальном округе Запорожской
области.
1.2 Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии
с Конституцией Российской Федерации, Федеральными
конституционными законами Российской Федерации, Федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Запорожской области,
муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
1.3 Рабочая группа является неотъемлемой частью межведомственной
комиссии Запорожской области по противодействию нелегальной
занятости, согласно утвержденному Распоряжению Губернатора
Запорожской области № 817-р от 11.11.2024 г.
1.4 Рабочая группа осуществляют свою деятельность с
привлечением органов власти Запорожской области, представителей
прокуратуры Запорожской области, заинтересованных
территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти, в том числе Министерства внутренних дел Российской
Федерации, Федеральной налоговой службы Российской Федерации,
Федеральной службы по труду и занятости, государственных
внебюджетных фондов, общероссийских объединений профсоюзов и
общероссийских объединений работодателей, а также иных
заинтересованных структур.

2. Задачи и права рабочей группы
2.1. Основными задачами рабочей группы являются:

2.1.1 Проведение анализа ситуации по снижению уровня
занятости, выплаты неофициальной заработной платы в организациях и
предприятиях, осуществляющих деятельность на территории
Пологовского муниципального округа на основании данных,
полученных от налоговых органов, правоохранительных органов и
других уполномоченных государственных органах, обращения граждан и
общественных организаций;
2.1.2 Выявление на территории Пологовского муниципального округа
хозяйствующих субъектов с признаками нелегальной занятости;
2.1.3 Выявление причин нелегальной занятости, выплаты неофициальной
заработной платы наемным работникам индивидуальных
предпринимателей и организаций;
2.1.4 Подготовка предложений по легализации трудовых отношений в
Пологовском муниципальном округе Запорожской области;
2.1.5 Подготовка предложений по противодействию нелегальной
занятости в Пологовском муниципальном округе Запорожской
области;
2.1.6 Проведение разъяснительной работы о последствиях не
заключения трудовых договоров с работниками;
2.1.7 Проведение профилактических визитов в хозяйствующие
субъекты, в которых выявлены признаки нелегальной занятости с
возможностью привлечения сотрудников соответствующих
муниципальных структур, представителей региональных органов
исполнительной власти и территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти;
2.1.8 Проведение профилактических визитов, направленных на
выявление физических лиц, осуществляющих предпринимательскую
и трудовую деятельность без соответствующего оформления;
2.1.9 Приглашения руководителя хозяйствующего субъекта с
признаками нелегальных трудовых отношений на заседание рабочей
группы;
2.1.10 Заслушивание руководителя хозяйствующего субъекта с
признаками нелегальной занятости, предложение руководителю
хозяйствующего субъекта самостоятельно (добровольно) в
определенный срок оформить трудовые отношения работников, а в
случае выявления фактов искусственного занижения уровня
заработной платы (выплаты части заработной платы «в конверте»)
провести необходимые изменения в системе трудовых отношений и
оплаты труда данного хозяйствующего субъекта.
2.2. Рабочая группа для выполнения возложенных на нее задач в пределах
своей компетенции имеет право:

2.2.1. Участвовать в мероприятиях, предусмотренных планом мероприятий
по противодействию нелегальной занятости в Российской Федерации,
утверждаемым Правительством Российской Федерации и Правительством
Запорожской области.
2.2.2. Рассматривать на заседаниях рабочей группы поступившую в
Администрацию Пологовского муниципального округа, ее должностным

лицам информацию о возникших нарушениях на территории Пологовского
муниципального округа, связанных:
- с осуществлением трудовой деятельности в нарушении установленного
трудовым законодательством порядка оформления трудовых отношений;
- с наличием установленных фактов выплаты месячной заработной платы
работникам, полностью отработавшим за этот период норму рабочего
времени и выполнившим нормы труда (трудовые обязанности), ниже
соответствующего минимального размера оплаты труда;
- с подменой трудовых отношений гражданско-правовыми отношениями;
2.2.3. Принимать решения по вопросам, относящимся к компетенции
рабочей группы;
2.2.4. Запрашивать от исполнительных органов государственной власти
Запорожской области, территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти и организаций информацию и материалы,
необходимые для осуществления работы по снижению уровня
нелегальной занятости;
2.2.5. Привлекать в установленном порядке специалистов отраслевых
органов Администрации Пологовского муниципального округа,
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
органов контроля и надзора в сфере трудовых отношений для
совместного рассмотрения вопросов, находящихся в компетенции
рабочей группы;
2.2.6. Заслушивать работодателей, выплачивающих работникам
заработную плату ниже размера минимальной заработной платы, о
причинах выявленных нарушений, а также по вопросам нелегальной
занятости;
2.2.7. Направлять информацию о выявленных фактах нарушений
законодательства о труде в налоговые, контролирующие и
правоохранительные органы;
2.2.8. Осуществлять контроль за выполнением решений, принятых в
ходе заседаний рабочей группы;
2.2.9. Вносить предложения территориальным органам федеральных
органов исполнительной власти и органам, осуществляющим
государственный надзор и контроль за соблюдением трудового
законодательства, по вопросам, входящим в компетенцию рабочей
группы;
2.2.10. Пользоваться государственными информационными системами в

случаях и порядке, которые предусмотрены законодательством
Российской Федерации;
2.2.11. Осуществлять информирование граждан, проживающих на
территории Пологовского муниципального округа, в средствах массовой
информации о негативных последствиях нелегальной занятости.

3. Структура и организация работы рабочей группы

3.1. Формой деятельности рабочей группы является проведение заседаний
и принятие решений по рассматриваемым вопросам.
3.2. Рабочая группа состоит из председателя, заместителя председателя,
секретаря, членов рабочей группы.
3.3. Состав рабочей группы утверждается постановлением
Администрации Пологовского муниципального округа Запорожской
области.
3.4. Председатель рабочей группы:
- осуществляет руководство деятельностью рабочей группы;
- координирует работу членов рабочей группы;
- назначает дату проведения заседаний рабочей группы;
- утверждает повестку дня заседаний рабочей группы;
- ведет заседания рабочей группы;
- подписывает протокол заседания рабочей группы.
3.5. Заместитель председателя рабочей группы выполняет обязанности
председателя рабочей группы во время его отсутствия.
3.6. Секретарь рабочей группы:
- информирует членов рабочей группы о дате и месте проведения заседаний
рабочей группы и направляет членам рабочей группы материалы,
планируемые к рассмотрению на заседании рабочей группы, не позднее, чем
за 2 календарных дня до даты проведения заседания рабочей группы;
- ведет протокол заседания рабочей группы;
- обеспечивает хранение протоколов заседаний рабочей группы в течении 2
лет со дня проведения заседания рабочей группы;
- выполняет иные организационно-технические функции по поручению
председателя рабочей группы.

В случае временного отсутствия секретаря рабочей группы его
обязанности исполняет лицо, определяемое председателем рабочей группы
из числа членов рабочей группы.
3.7. Члены рабочей группы:
- вносят предложения в повестку дня заседания рабочей группы;
- знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым рабочей группы
л.гуниципального образования;
- лично участвуют в заседании рабочей группы;
- вносят предложения по вопросам, находящимся в компетенции рабочей

группы;
- выполняют поручения председателя рабочей группы либо лица,
исполняющего его обязанности, вынесенные на заседание рабочей группы;
- участвуют в подготовке вопросов, выносимых на заседания рабочей
группы, и осуществляет необходимые меры по их выполнению.

Члены рабочей группы осуществляют свою деятельность на
безвозмездной основе.

Рабочая группа для решения вопросов, возникающих в ее деятельности,
вправе привлекать специалистов, не являющихся членами рабочей групп.

Члены рабочей группы не вправе разглашать сведения, ставшие им
известными в ходе работы.
3.8. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не
реже одного раза в квартал.

Заседания рабочей группы считается правомочным, если на нем
присутствует более половины членов рабочей группы.

Решение рабочей группы принимается простым большинством голосов
присутствующих членов рабочей группы путем открытого голосования.
При равенстве голосов голос председателя рабочей группы либо его
заместителя (в случае отсутствия председателя рабочей группы) считается
решающим.

Подготовка и организация проведения заседаний рабочей группы
осуществляется секретарем рабочей группы.
3.9. Решения рабочей группы оформляются протоколом заседания рабочей
группы, который подписывается председательствующим на заседании
рабочей группы.
3.10 Решения рабочей группы, принятые в пределах ее компетенции,
направляются председателю межведомственной комиссии Запорожской
области, а также работодателям, рассмотренным или заслушанным на
заседаниях рабочей группы.

Всего пронумеровано, прошнуровано
и скреплено печатью

Глава Пологовского муниципального
Запорожской области

.... ........А.А.С
«/Л» г.

) листов

h!?°l2OUS »'*

пот.й.нс
3.W МУНИЦИПАЛОНОГО

ОКРУГА

ВДМИП11€П|Ш11Я
toro